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ANIELA ADONAJŁO, lekarz epidemiolog 
1915-1995

Aniela Adonajlo urodziła się 15.IV. 1915 r. w Ostrołęce. Studia ukończyła 
w 1952 r. w Akademii Medycznej w Warszawie i podjęła pracę zawodową jako lekarz
-  stażysta w Klinice Chorób Zakaźnych oraz jako asystent w Zakładzie Epidemio
logii Akademii Medycznej w Warszawie.

W latach 1953-1957 odbyła aspiranturę w Medycznym Instytucie Sanitarno- 
-Higienicznym w Leningradzie, gdzie w 1957 r. otrzymała stopień kandydata nauk 
medycznych za rozprawę na temat epidemiologii krztuśca.

Po powrocie z aspirantury podjęła pracę w Zakładzie Epidemiologii Państwowego 
Zakładu Higieny, gdzie była zatrudniona w latach 1957-1968 na stanowisku adiunkta.

W roku 1962 przebywała na stażu naukowym w Instytucie Epidemiologii i Mikro
biologii w Pradze Czeskiej.

W 1968 r. przedstawiła Radzie Naukowej PZH rozprawę habilitacyjną pt. 
„Wpływ szczepień ochronnych na sytuację epidemiologiczną krztuśca w Polsce”
i uzyskała stopień doktora habilitowanego oraz stanowisko docenta w Państwowym 
Zakładzie Higieny. W latach 1970-1978 była kierownikiem pracowni Epidemiologii 
Terenowej i kierownikiem Akcji Sanitarno-Epidemiologicznej w PZH a w latach 
1971-1979 była kierownikiem Zakładu Epidemiologii PZH.

Aniela Adonajlo przez wiele lat była członkiem Rady Naukowej PZH. Jako 
kierownik naukowy prowadziła w latach 1958-1980 wiele kursów dla lekarzy



specjalizujących się w dziedzinie epidemiologii. Ponadto wykładała epidemiologię 
chorób zakaźnych na kursach organizowanych w Instytucie Matki i Dziecka, 
w Instytucie Żywności i Żywienia oraz na kursach dla kierowniczych kadr pielęgniar
stwa w Warszawie.

Oprócz ożywionej działalności dydaktycznej Aniela Adonajlo rozwijała działalność 
naukową w dziedzinie epidemiologii chorób zakaźnych i pasożytniczych w Polsce. 
Pracę dydaktyczną i naukową łączyła z pracą oświatową i popularyzacją zasad 
zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych i pasożytniczych. Współpracowała ściśle 
z redakcją „Przeglądu Epidemiologicznego”, tłumacząc prace naukowe z języka ro
syjskiego na polski oraz streszczenia prac publikowanych w języku polskim na język 
rosyjski.

Doc. Aniela Adonajlo opublikowała jako autor samodzielny lub współautor po
nad 170 prac oryginalnych, monograficznych, rozdziałów w książkach i doniesień 
w zakresie epidemiologii opisowej chorób zakaźnych i pasożytniczych występujących 
w Polsce: zwłaszcza krztuśca, płonicy, czerwonki bakteryjnej, zatruć pokarmowych, 
włośnicy, tasiemczyc. Jest współautorem podręczników: Choroby zakaźne w Polsce
i ich zwalczanie w latach 1919-1962 (wyd. 1964 r.), Choroby zakaźne w Polsce 
w latach 1961-70 (1973 r.), Choroby zakaźne w Polsce w latach 1970-79 (1984 r.), 
Zapobieganie i zwalczanie chorób zakaźnych i pasożytniczych (1982 r.), Szczepienia 
ochronne u dzieci (1983 r.), Choroby zakaźne i pasożytnicze, zapobieganie i zwal
czanie (wydanie III) (1993 r.). Jest współautorką haseł do Polskiego Słownika Me
dycznego (1981 r.).

W dziedzinie oświaty zdrowotnej publikowała artykuły w czasopismach popularno- 
-naukowych oraz wygłaszała pogadanki radiowe.

Doc. Aniela Adonajlo była członkiem założycielem Polskiego Towarzystwa Epidemio
logów i Lekarzy Chorób Zakaźnych a w latach 1966-72 była członkiem Zarządu 
Oddziału Warszawskiego tego Towarzystwa.

W młodości, w latach 1934-1938, była zaangażowana w działalność polityczną 
jako członek K.ZMP i Komunistycznej Partii Polski a następnie była członkiem 
Związku Patriotów Polskich i członkiem PPR (1946-1948) i PZPR (od 1948 r.).

Została odznaczona Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, odznaką 
„Za wzorową pracę w służbie zdrowia”, medalem 50-lecia i 60-lecia PZH oraz Złotą 
Odznaką Honorową „Za zasługi dla Warszawy”.

Przez całe życie zawodowe była związana z Zakładem Epidemiologii PZH, który 
był dla niej domem i rodziną. Niezwykle pracowita, odznaczała się dużą starannością, 
uczciwością i koleżeńskością.

Zmarła po długiej chorobie w dn. 25.XII.1995 r.

J. Kostrzewski
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